
UOC Acquisizione Beni e Servizi

Il dirigente della UOC Acquisizione Beni e Servizi

in virtù della delega conferita con deliberazione N°232/2015

HA ASSUNTO LA PRESENTE DETERMINAZIONE

N. 438 del   17/05/2024

OGGETTO: AFFIDAMENTO, AI SENSI DELL’ART. 50 COMMA 1 LETT.B DEL D.LGS. 
36/2023, ALLA SOCIETÀ COMLITE SRL DEL SERVIZIO IN CONCESSIONE DI STREA-
MING TELEVISIVO A PAGAMENTO PER IL PERIODO DI CINQUE ANNI, OLTRE DUE 
ANNI PER EVENTUALE RINNOVO. CIG B171B234E8

Esercizi/o e conto 2024-2025-2026-2027-2028-2029 - conto 409030109     Centri/o di costo .

- Importo presente Atto: € .

- Importo esercizio corrente: € .

Budget

- Assegnato: € -

- Utilizzato: € -

- Residuo: € -

Autorizzazione n°: -

Servizio Risorse Economiche: Francesca Romana Benedetto

UOC Acquisizione Beni e Servizi   Proposta n° DT-437-2024 

L’estensore

Monica Arlacchi

Il Responsabile del Procedimento

Andrea Scotti

Il Dirigente della UOC Acquisizione Beni e 
Servizi

 Andrea Scotti

La presente determinazione si compone di n° 5 pagine e dei seguenti allegati che ne formano parte integrante 
e sostanziale:

Pag. 1 di 5



offerta

Il Dirigente della UOC Acquisizione Beni e Servizi

Visto il decreto legislativo del 30 dicembre 1992, n. 502 e successive modificazioni ed in-

tegrazioni;

Visto il decreto legislativo 16 ottobre 2003, n. 288  e il decreto legislativo 23 dicembre 

2022, n. 200 “Riordino della disciplina degli Istituti di ricovero e cura a carattere 

scientifico”;

Vista la legge regionale 23 gennaio 2006, n. 2;

Visto          l’Atto Aziendale adottato con deliberazione n. 153 del 19 febbraio 2019 e approva-

to dalla Regione Lazio con DCA n. U00248 del 2 luglio 2019, modificato e integra-

to con deliberazioni n. 1254 del 02 dicembre 2020, n. 46 del 2 gennaio 2021 e n. 

380 del 25 marzo 2021, approvate dalla Direzione Salute e Integrazione Sociosani-

taria della Regione Lazio, con Determinazione n. G03488 del 30 marzo 2021;

Vista la deliberazione della Giunta Regionale n. 256 del 17 aprile 2024, avente ad oggetto

“Commissariamento dell’IRCCS Istituti Fisioterapici Ospitalieri (Art. 8, comma 7 

bis, della legge regionale 16 giugno 1994, n. 18 e s.m.i.)”;

Visto il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00087 del 07 maggio 2024, aven-

te ad oggetto: “Nomina del Commissario straordinario dell'IRCCS Istituti Fisiotera-

pici Ospitalieri (Art. 8, comma 7 bis, della legge regionale 16 giugno 1994, n. 18 e 

s.m.i.)”;

Vista la deliberazione n. 383 del 08 maggio 2024 di presa d’atto dell’insediamento del 

Commissario Straordinario dell’IRCCS Istituti Fisioterapici Ospitalieri Dott. Li-

vio De Angelis;

Pag. 2 di 5



Viste le deliberazioni n. 212 del 16 marzo 2022 e n. 367 del 23 aprile 2024 con le quali  

sono stati nominati rispettivamente la Dott.ssa Laura Figorilli quale Direttore Am-

ministrativo e la Dott.ssa Costanza Cavuto quale Direttore Sanitario f.f. degli Isti-

tuti Fisioterapici Ospitalieri;

Visto il D.M. del Ministero della Salute del 8 maggio 2020 di conferma del riconosci-

mento del carattere scientifico dell’IRCCS di diritto pubblico a Istituti Fisioterapi-

ci Ospitalieri (IFO) relativamente alla disciplina di “oncologia” per l’Istituto Na-

zionale Tumori Regina Elena (IRE) e alla disciplina di “dermatologia” per l’Istitu-

to San Gallicano (ISG);

Vista la Deliberazione n. 42 del 25/01/2024 avente ad oggetto “Conferimento delle de-

leghe ai Dirigenti del ruolo e del ruolo professionale tecnico amministrativo degli 

Istituti Fisioterapici Ospitalieri da parte del Direttore Generale”;

Rilevato che nella succitata deliberazione il Direttore Generale ha delegato al Direttore del-

la UOC ABS l’ “Adozione degli atti, dei provvedimenti e delle comunicazioni ine-

renti le procedure di gara per l’affidamento delle forniture di beni e servizi non di 

competenza di altre UOC/UOSD, ivi compreso il potere di stipulare i relativi con-

tratti di appalto, gli atti aggiuntivi e gli atti di sottomissione, nonché di emettere i 

relativi  ordinativi  fino all’importo pari  alla soglia  di  rilevanza comunitaria  per 

l’affidamento di servizi e forniture nei settori ordinari; escutere garanzie provviso-

rie e definitive”;

Premesso che con determina n. 395 del 07.05.2024 gli IFO hanno affidato, ai sensi dell’art. 

50, comma1, lett. a), del D. Lgs. 36/2023, i lavori di manutenzione straordinaria 

per l’adeguamento dell’impianto di chiamata pazienti con la fornitura di compo-

nenti elettronici da installare in ciascuna stanza di degenza del complesso ospeda-

liero degli  IFO, al  fine di  consentire  la  fruizione del  sistema TV, alla  Società 

COMLITE S.r.l.;

Pag. 3 di 5



Rilevata la  necessità  di  procedere di  conseguenza all’affidamento della  concessione nei 

confronti della medesima Società COMLITE S.r.l. del Servizio di Streaming Tele-

visivo a pagamento, fruito mediante schermi TV con “Accesso Condizionato a pa-

gamento”, per degenti ricoverati presso gli Istituti Fisioterapici Ospitalieri (IFO), 

per un periodo di 5 anni, oltre 2 anni di eventuale rinnovo;

Considerato che per l’affidamento di cui trattasi è stata avviata una trattativa diretta con la pre-

detta Scoietà sulla piattaforma MEPA, RDO n. 4305471, con una base d’asta pari 

almeno al 10% della percentuale sul fatturato del Concessionario da riconoscere 

agli IFO;

Dato atto che la Società COMLIITE, come da offerta economica che allegata al presente 

provvedimento ne diventa parte integrante e sostanziale, ha offerto una percentua-

le sul fatturato pari al 10%;

Ritenuto pertanto di dover procedere all’ affidamento in concessione del servizio di Strea-

ming Televisivo a pagamento ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. 

36/2023, nei confronti della Società COMLITE SRL, per un periodo di n. 5 anni, 

oltre 2 anni di eventuale rinnovo, a decorrere dal giorno dell’attivazione del servi-

zio presso la prima postazione video utile;

Considerato che la Società COMLITE SRL incasserà, per proprio conto, gli importi corrisposti 

dai degenti per la fruizione del Servizio e corrisponderà all’Ente un canone mensi-

le per il corrispondente diritto ottenuto in concessione pari al 10% del fatturato;

 Attestato che il presente provvedimento, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e 

nella sostanza è totalmente legittimo e utile per il servizio pubblico, ai sensi della 

Legge 14 gennaio 1994, n. 20 art. 1 e successive modifiche, nonché alla stregua 

dei criteri di economicità e di efficacia di cui alla Legge 7 agosto 1990, n. 241 art.  

1, primo comma, come modificata dalla legge 15/2005;

Pag. 4 di 5



DETERMINA

per i motivi in narrativa esposti, che si intendono integralmente confermati:

- di procedere all’ affidamento in concessione del servizio di Streaming Televisivo a pagamento ai 

sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023, nei confronti della Società COMLITE SRL, 

per un periodo di n. 5 anni, oltre 2 anni di eventuale rinnovo, a decorrere dal giorno dell’attivazione 

del servizio presso la prima postazione video utile;

- di nominare RUP il Dott. Andrea Scotti, Direttore sostituto della U.O.C. Acquisizione Beni e Servi-

zi;

- di nominare Direttore per l’esecuzione del contratto la Dott.ssa Nicoletta De Bello.

La UOC Acquisizione Beni e Servizi curerà tutti gli adempimenti per l’esecuzione della presente 
determinazione. 

Il Dirigente della  UOC Acquisizione Beni e Servizi

Andrea Scotti

Documento  firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate

Pag. 5 di 5










